

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm của đất nước, của tỉnh từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Công văn số 288/MTTW-BTT ngày 18/12/2024 của Ban Thường vụ Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tuyên truyền đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Công văn số 248/MTTW-BTT ngày 09/12/2024 về tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Văn bản số 42/TT-BTT ngày 10/01/2025 của Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về việc tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm của đất nước từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Liên minh Hợp tác xã tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh và thành viên, người lao động trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã nhận thức sâu sắc mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030, Đại hội XIV của Đảng và những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn nêu trong các văn kiện đại hội; qua đó góp phần tạo sự thống nhất về tư tưởng, nhận thức và hành động trong Chi bộ, sự đồng thuận trong xã hội, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Chi bộ Liên minh Hợp tác xã tỉnh nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, quyết tâm đưa Nghị quyết Đại hội nhanh chóng đi vào cuộc sống.

- Góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, quần chúng về những thành tựu của đất nước sau 40 năm đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng; những tư tưởng chỉ đạo chiến lược, chủ trương lớn của Đảng ta về định hướng xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh và phát triển nhanh, bền vững đất nước trong giai đoạn mới; qua đó tạo cục diện “trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”; tăng cường sự đoàn kết, thống nhất, nỗ lực phấn đấu, chung sức, đồng lòng của Chi bộ, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh và thành viên, người lao động trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã, nhằm hiện thực hóa nghị quyết của Chi bộ và thực

hiện thẳng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ được giao của Chi bộ, Cơ quan đề ra.

2. Yêu cầu:

Công tác tuyên truyền cần bám sát định hướng chính trị, tư tưởng của Trung ương Đảng, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối và cấp ủy; bảo đảm xuyên suốt, đồng bộ, thường xuyên, lâu dài, có điểm nhấn, có trọng tâm, trọng điểm; thông tin chính xác, kịp thời, các hoạt động tuyên truyền cần được tiến hành với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phong phú, sinh động, đảm bảo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế; gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đất nước, các phong trào thi đua yêu nước, tuyên truyền đại hội Chi bộ Liên minh Hợp tác xã tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ V, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước năm 2025.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đối với Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Tuyên truyền về chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; lý luận và thực tiễn về con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam...; quán triệt, tuyên truyền, phân tích sâu sắc nội dung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Các Ban Đảng Trung ương, cấp ủy, tổ chức đảng các cấp về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV; kết quả, khó khăn, hạn chế, bài học kinh nghiệm sau 5 năm thực hiện Nghị quyết đại hội Chi bộ Liên minh Hợp tác xã tỉnh nhiệm kỳ 2020 – 2025, đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII và Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng...Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, phương châm, mục tiêu nhiệm vụ, bối cảnh, thời điểm của Đại hội XIV của Đảng; công tác chuẩn bị và các hoạt động chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng; dư luận tích cực của nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế về kết quả Đại hội XIV của Đảng...

2. Đối với những chủ đề lớn, trọng tâm của đất nước từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

- Đẩy mạnh tuyên truyền niềm tin mới, khí thế mới; cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín quốc tế của đất nước sau 40 năm đổi mới; thời cơ, thách thức và trách nhiệm lịch sử của Đảng đưa đất nước vươn mình trong kỷ nguyên mới; tuyên truyền 03 chủ đề lớn gắn với tuyên truyền đại hội Chi bộ Liên minh Hợp tác xã tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ V, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII tiến tới Đại hội XIV của Đảng và tuyên truyền kỷ niệm những ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam trong năm 2025 như: Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945

- 02/9/2025); 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026)... Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh, ngăn chặn các thông tin xấu, độc, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, công cuộc đổi mới đất nước.

- Tuyên truyền đậm nét việc triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Đảng, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại năm 2025 và các năm tiếp theo; thể hiện quyết tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở ngành, địa phương; cổ vũ cán bộ, đảng viên và người lao động phát huy cao độ tinh thần “*tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc*”, đoàn kết, tin tưởng, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025), tạo tiền đề vững chắc để xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm tiếp theo (2026 - 2030), góp phần tổ chức thành công Đại hội Chi bộ liên minh Hợp tác xã tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ V, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII, Đại hội XIV của Đảng.

- Thông tin đối ngoại về những thành tựu của sự nghiệp đổi mới, phát triển đất nước, hội nhập quốc tế sâu rộng của đất nước; thông tin tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biên giới lãnh thổ quốc gia, vấn đề dân chủ, quyền con người; qua đó góp phần tạo sự đồng thuận ủng hộ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh và thành viên, người lao động trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Tuyên truyền tầm nhìn xây dựng Đắk Nông thành “*tỉnh mạnh, dân giàu, thiên nhiên tươi đẹp, xã hội nghĩa tình, tiến tới hạnh phúc*”; các định hướng phát triển được xác định trong Quy hoạch tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 2050; khẳng định những thành tựu sau hơn 20 năm xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Nông; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ Liên minh Hợp tác xã lần thứ IV; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ IV; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; nội dung trọng tâm của Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Trên trang thông tin điện tử của Liên minh Hợp tác xã tỉnh

Viết tin, bài hoặc sưu tầm các tin, bài tuyên truyền về các chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội XIV của Đảng, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền những thành tựu của đất nước, của tỉnh thời gian qua; tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước trên các lĩnh vực, trong đó, đặc biệt chú trọng tới khu vực kinh tế tập thể.

2. Trên mạng xã hội

Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh và thành viên, người lao động trong khu vực

kinh tế tập thể, hợp tác xã tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực, chính thống, đã được kiểm duyệt về xây dựng và phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của tỉnh, của đất nước trên không gian mạng (Facebook, Zalo, Tiktok,...)

3. Tuyên truyền miệng

Tổ chức lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt Công đoàn, sinh hoạt Chi hội cựu chiến binh, chào cờ hàng tháng, trong phát động các phong trào thi đua, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các Hội nghị tuyên truyền về kinh tế tập thể năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

4. Tuyên truyền cổ động trực quan

Tuyên truyền trên Pano, áp phích, băng rôn tại trụ sở Cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh chào mừng đại hội Chi bộ Liên minh Hợp tác xã tỉnh nhiệm kỳ 2025 – 2030, Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XIII và đại hội XIV của Đảng.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Kế hoạch tuyên truyền được thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch này đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (*Có bảng chi tiết kèm theo*). Căn cứ tình hình thực tế, các tập thể, cá nhân triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch bảo đảm phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông, các Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã, Quỹ tín dụng nhân dân, Tổ hợp tác thực hiện tuyên truyền với nội dung và nhiều hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, sinh động, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo đúng quy định, phù hợp với điều kiện thực tế, bám sát chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của các cấp ủy đảng.

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Liên minh HTX tỉnh và thành viên, người lao động trong khu vực Kinh tế tập thể, Hợp tác xã căn cứ nội dung Kế hoạch này và các nhiệm vụ công tác của mình để thực hiện.

- Phòng Chính sách tuyên truyền phát triển hợp tác xã có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tình hình tổ chức thực hiện.

- Ban biên tập trang thông tin điện tử Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông đăng tin, nội dung tuyên truyền về các chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội XIV của Đảng, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền những thành tựu của đất nước, của tỉnh thời gian qua; tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước trên các lĩnh vực.

- Văn phòng, phòng Kế hoạch - Hỗ trợ Liên minh HTX tỉnh có trách nhiệm phối hợp với phòng Chính sách tuyên truyền phát triển hợp tác xã tổ chức thực hiện Kế hoạch; theo dõi và tổng hợp tình hình tổ chức thực hiện để đưa vào báo cáo năm 2025 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng

tâm của đất nước, của tỉnh từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng của Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- Liên minh HTX Việt Nam (b/c);
- Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh;
- Các Hợp tác xã nông nghiệp, các Hợp tác xã phi nông nghiệp và các đơn vị thuộc khu vực kinh tế tập thể tỉnh;
- Website Liên minh HTX tỉnh;
- Lưu: VT (Y).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Khải